Diário   Oficial Página 4   08 de Outubro de 2021 Nº 28.101

SEPLAG
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

<BEGIN:1286156:4>

ATO ADMINISTRATIVO Nº 1578/2021/SEPLAG

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E
GESTÃO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta nos
Processos nº 400021/2021, resolve, para fim de regularização funcional,
prorrogar o Ato Administrativo nº 851/2020/SEPLAG, publicado no Diário
Oficial de 21/07/2020, que trata da cessão de CARLOS  AUGUSTO DO
PRADO BOCK, Delegado de Polícia, Matrícula Funcional n° 242490/1,
lotado na Polícia Judiciária Civil - PJC, para continuar exercendo suas
funções no Ministério da Justiça e Segurança Pública - MJSP, pelo
período de 14 de julho de 2021 a 13 de julho de 2022, nos termos do
artigo 140 da Lei Complementar 407/2010, artigo 1º da Lei Complementar
n° 265/2006 e artigo 119 da Lei Complementar nº 04/1990, com ônus para
o órgão cessionário, mediante reembolso da remuneração e dos encargos
sociais ao órgão cedente

Palácio Paiaguás, em Cuiabá-MT, 22 de setembro de 2021.

<END:1286156:4>
<BEGIN:1286309:4>

ATO ADMINISTRATIVO Nº. 1678/SEPLAG/2021

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, no
uso de suas atribuições legais, considerando o art. 3º, inciso II, da Lei
Complementar nº 239, de 28 de dezembro de 2005; a Portaria nº 084/2020/
SEPLAG, publicada no Diário Oficial do Estado de 17 de setembro de 2020,
conforme o disposto no parecer da PGE n°01/SGGP/2017 e na Ordem de
Serviço nº 017/SEGES/2018.

Considerando o disposto Na Lei nº 7.461, de 13 de julho de 2001.
alterada pela Lei nº 8.174, de 27 de julho de 2004. o disposto na Lei nº.
10.052 de 15 de janeiro de 2014, alterada pela Lei nº 10.212 de 23 de
dezembro de 2014

Considerando o que dispõe o Processo Nº 361103/2008 de
30/06/2008, Decreto Nº 1.518, DE 15/08/2008, DOE DE 18/08/08, Página
3 (ESTABILIDADE). Recurso de Apelação Civil nº 7217/2003-Tribunal de
Justiça do Estado de Mato Grosso - TJMT; Recurso Especial nº 740.297-
MT-Supremo Tribunal de Justiça-STJ; Recurso Extraordinário nº 489002-
MT-Supremo Tribunal Federal - STF. Apensos 799681/2009; 583287/2008;
385493/2016; 558342/2019; 482300/2019.

R E S O L V E:
Art. 1º RETIFICAR EM PARTE O ATO ADMINISTRATIVO Nº1593/

SEPLAG/2021, publicado no Diário Oficial do Estado de 05 de outubro de
2021 página 5.

ONDE SE LÊ:  matricula nº58454/005
LEIA-SE:  matricula nº 58464/005

Art. 2º RETIFICAR EM PARTE O ATO ADMINISTRATIVO Nº1594/
SEPLAG/2021, publicado no Diário Oficial do Estado de 05 de outubro de
2021 página 5.

ONDE SE LÊ:  matricula nº58454/005
LEIA-SE:  matricula nº 58464/005

Art. 3º RETIFICAR EM PARTE O ATO ADMINISTRATIVO Nº1595/
SEPLAG/2021, publicado no Diário Oficial do Estado de 05 de outubro de
2021 página 5.

ONDE SE LÊ:  matricula nº58454/005
LEIA-SE:  matricula nº 58464/005

Art. 4° Este Ato Administrativo entra em vigor na data de sua
publicação.

Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão, em Cuiabá, 07-de outubro
de 2021.

Original Assinado
LIDIANE PATRÍCIA FERREIRA E SILVA LEITE

Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas - SEPLAG/MT
<END:1286309:4>

<BEGIN:1286269:4>

CONCURSO PÚBLICO PARA FORMAÇÃO DE CADASTRO DE
RESERVA NO CARGO DE DELEGADO DE POLÍCIA SUBSTITUTO DA
POLÍCIA JUDICIÁRIA CIVIL DO ESTADO DE MATO GROSSO EDITAL

Nº. 1-PJC/MT, DE 16 DE MARÇO DE 2017

EDITAL DE RETIFICAÇÃO DO PRAZO DE VALIDADE DO CONCURSO
PÚBLICO REFERENTE AO EDITAL Nº. 1 - PJC/MT, 16 DE MARÇO DE

2017.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA e o
SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, no uso de
suas atribuições legais,

Considerando o disposto no subitem 16.28 do Edital nº. 1-PJC/
MT/2017, publicado no Diário Oficial do Estado nº. 26981, pág. 51, de 16 de
março de 2017 e a homologação do concurso publicada no Diário Oficial do
Estado nº. 27380, pág. 58, de 08 de novembro de 2018;

Considerando a suspensão dos prazos do concurso ocorrida a partir
de 05 de fevereiro de 2019 em decorrência do disposto no Art. 24 da Lei
Complementar nº 614/2019;

Considerando a necessidade de retificação do Edital de Prorrogação
do Prazo de Validade do Concurso Público referente ao Edital nº. 1-PJC/
MT/2017, publicado no Diário Oficial do Estado, nº. 27865, pág. 14, de 26
de outubro de 2020, prevista inicialmente para 07 de novembro de 2022;

Considerando a decisão judicial proferida pelo Tribunal de Justiça
do Estado de Mato Grosso na Ação Direta de Inconstitucionalidade autuada
sob o nº. 1017976-59.2019.8.11.0000 que declarou a inconstitucionalidade
do Art. 24 da Lei Complementar nº. 614 de 05 de fevereiro de 2019;

Considerando o Parecer nº. 706/SGACI/2021 da Procuradoria Geral
do Estado que opinou, em razão da modulação dos efeitos da decisão
proferida nos embargos de declaração na Ação Direta de Inconstitucionali-
dade nº. 1017976-59.2019.8.11.0000, que a devolução do prazo da validade
do concurso seja promovida a partir da publicação do acórdão ocorrida em
08 de junho de 2021;

Tornam pública a RETIFICAÇÃO do prazo final da validade do
concurso público referente ao Edital nº. 1-PJC/MT/2017 para o dia 10 de
março de 2025, relativo a formação de cadastro de reserva no cargo de
Delegado de Polícia Substituto da Polícia Judiciária Civil do Estado de Mato
Grosso, já em sua segunda validade, não podendo o mesmo ser novamente
prorrogado.

Cuiabá/MT, 21 de setembro de 2021.

(ORIGINAL ASSINADO)
ALEXANDRE BUSTAMANTE DOS SANTOS
Secretário de Estado de Segurança Pública

(ORIGINAL ASSINADO)
BASILIO BEZERRA GUIMARAES DOS SANTOS
Secretário de Estado de Planejamento e Gestão

<END:1286269:4>
<BEGIN:1286328:4>

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 002/2021 AO EDITAL n. 001/2017-SEGES/
SESP/POLITEC

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
E O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, no
uso de suas atribuições legais e tendo em vista os termos do Processo
nº 388986/2021 e o disposto no item 19.6  e subitem 19.6.1 do Edital n.
001/2017-SEGES/SESP/POLITEC, de 22 de março de 2017, referente
ao Concurso Público destinado a selecionar candidatos para formação
de cadastro de reserva para os cargos de Papiloscopista e Técnico em
Necropsia, da Perícia Oficial e Identificação Técnica de Mato Grosso
- POLITEC, CONVOCA em seu 2ºChamamento os candidatos abaixo
relacionados, para escolha do município por ordem de classificação,
pertencente ao Pólo para o qual concorreram, nos termos do quadro de
vaga do item 1.4 deste Edital.

CARGO:  PAPILOSCOPISTA
POLO:  RONDONOPOLIS

CL PROT NOME DOC. IDENTIDADE
07 7872 ANA CAROLINA LIMA GALVÃO 19101457 SSP/MT

CARGO:  PAPILOSCOPISTA
POLO:  SINOP

CL PROT NOME DOC. IDENTIDADE
16 10889 CAROLINE NEVES

RODRIGUES
1517110-8 SSP/MT

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT